این آرامگاه ها از یک الگویی پیشین بهره می گرفتند و آن مقبره ی بایزید بسطامی در شمال شرق ایران بود که در سال ۷۸۴م. (۲۶۱ه.ق) بنا شده است (بلخاری، ۱۳۸۸، ۸۶).

بنیاد دودمانی که مذهب شیعه را در ایران رواج داد و نام خود را از شیخ صفی الدین (درگذشته ۱۳۳۴م. / ۷۳۵ه.ق) -رییس فرقه ای صوفیانه که احتمال می رود شیعی هم نبود- می گرفت، در اردبیل در شمال غربی ایران قرار داشت. مشایخ این فرقه به تدریج بر اعتبار دینی و سیاسی خود افزودند تا اینکه اواخر قرن پانزدهم میلادی به نیرویی عمده با رهبران فرهمند متعدد در شرق آناتولی و شمال غرب ایران تبدیل شدند.